


Módulo 3: CIENCIA, INVESTIGACIÓN Y 
MODELOS MATEMÁTICOS EN 

PANDEMIA

Desarrollo de kits diagnósticos y 
serológicos nacionales para SARS-CoV-2
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Coronavirus SARS-CoV-2



Kit Serológico - ELISA
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Estado de Situación a diciembre 2019 
Problemática heredada

Dependencia total de proveedores extranjeros para insumos y reactivos de investigación 

& diagnóstico:

 Altos costos - duplicados y triplicados por distribuidores;

 Excesivos tiempos de espera (≧ 3 meses para reactivos básicos, dificultando avances 

científicos y competitividad)

 Engorrosos procesos de compra.

 Factor de riesgo social (falta de kits de diagnóstico)

 Problemática común en toda América Latina.



https://www.argentina.gob.ar/anmat/regulados/productos-
medicos/reactivos-covid-19

Reactivos COVID-19
Listado de reactivos autorizados ante la ANMAT para COVID-19
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Acciones inmediatas del Estado



Unidad Coronavirus COVID-19
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COVIDAR



NEOKIT



ELA-CHEMTEST



Convocatoria abierta

La Agencia I+D+i destinará 
hasta la suma en pesos 
equivalente a US$ 
5.000.000 (dólares 
estadounidenses cinco 
millones) para el conjunto 
de los proyectos que 
resulten seleccionados en la 
presente convocatoria.



64 Proyectos Adjudicados - Resolución N° 35/2020

10 seleccionados respecto a kits de diagnostico y serológicos
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Estrategia de Articulación

Universidad Nacional de José C. Paz
INTA

Exactas- UBA

Estado  (Agencia I+D+i – CONICET)  

ANLAP
Laboratorios Chaqueños 

SA



Agencia Nacional de Laboratorios Públicos 
(ANLAP)

La Agencia Nacional de Laboratorios Públicos (ANLAP) fue creada en 2014 por la Ley
27113 reglamentada por el decreto 795/2015 como ente nacional descentralizado en el
marco del Ministerio de Salud y Desarrollo Social de la Nación.

El objetivo de la ANLAP es articular y promover la actividad de los laboratorios de
producción pública de medicamentos existentes en nuestro país de forma planificada y
centralizada por parte del Estado nacional.



SEROCOVID-Federal
Kit serológico

IgG

IgE

IgD

IgA

IgM

KIT MULTIESPECIE QUE DETECTA TODO TIPO DE ANTICUERPOS CONTRA 
EL SARS-CoV-2.

Capaz de identificar todo tipo de anticuerpos contra el SARS-CoV-2 en individuos 
de cualquier especie



BASADO EN LA PORCIÓN RBD DE LA PROTEÍNA SPIKE del SARS-CoV-2

CONJUGADO MULTI-ESPECIE que detecta cualquier anticuerpo

PROTOCOLO DE DOS PASOS, (1 Hora de trabajo) 

SEROCOVID-FederalFORTALEZAS 
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Un detalle importante sobre el sistema de códigos QR implementado 
es que, a diferencia de otros formatos de códigos de barras 
bidimensionales, su código es abierto y sus derechos de patente no 
tienen costo.

Capacidad de datos del sistema QR 
 Solo numérico: Máximo 7089 caracteres 
 Alfanumérico: Máx. 4296 caracteres

X X X X C C C C I I I I I I Q 1 W 2 E 3 R 4 T 5 Y 6
País Región - Ciudad - Departamento Institución Identificacion (4280 de campos alfanumericos)

4 4 6 4280

FORTALEZAS 



Se detectan anticuerpos incluso a pocos días de iniciada la infección

3 4 5-6 7-8 9/1
0

11
/14

15
/20

21
/30 30≥

0

25

50

75

100

SEROCOVID-Federal

Días post PCR-pos

S/
P 

(%
)

3 4 5-6 7-8 9/1
0

11
/14

15
/20

21
/30 30≥

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

ELISA COMERCIAL

Días post PCR-pos
O

D
 (4

50
nm

)

SEROCOVID-FederalMÁS SENSIBLE QUE LOS KITS COMERCIALES



Diagnóstico de personas o animales que han estado expuestos al SARS-CoV-2

Predecir niveles de anticuerpos con actividad neutralizante en Suero

Identificar donantes potenciales de plasma

Estudios epidemiológicos en humanos, mascotas y animales silvestres.
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SEROCOVID-FederalUSOS DEL KIT



Estudios de seroprevalencia - PBA
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Estudios de seroprevalencia - CABA



Convocatoria - Fortalecimiento Federal



Convocatoria - Ciencias Sociales y Humanas
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Convocatoria - Ciencias Sociales y Humanas



Salud como vector  de  desarro l lo  y  
soberanía?  Cómo ar t icu lar  la  demanda en  

sa lud con los  desarro l los  
b io tecnológicos?

“Una ciencia al servicio de las necesidades sociales y de 
la elaboración de un proyecto nacional” (Varsavsky)

Post pandemia – Rol del Estado



“Que el estado cumpla un rol central en el desarrollo tecnológico no es, como pretenden
hacer creer los sostenedores del proyecto nacional neoliberal-periférico, una característica de
los países de capitalismo tardío como el nuestro.
Es una característica dominante en el proceso de innovación tecnológica de los países de alto
desarrollo industrial” (Mariana Mazzucato)

HERRAMIENTAS
DEL ESTADO

Post pandemia – Rol del Estado



 Contar con una herramienta para el desarrollo autónomo de la Argentina, que

contribuya a la proyección comercial, geopolítica y estratégica en productos y programas

de I+D+i del país.

Contar con desarrollo productivo de insumos surgidos del sector científico-académico

nacional.

Contar con laboratorios y consorcios que puedan resolver problemáticas locales

respecto a la salud pública.

Post pandemia – Rol del Estado
Benef ic ios  para  la  soc iedad
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